
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   53   del registro 

 

OGGETTO:  Approvazione progetto per la realizzazione dell’impianto di condizionamento a servizio 
del laboratorio di Farmacologia. 

 
L’anno 2011, il giorno   SETTE  del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica. 
 

HA ADOTTATO 
 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso: 

�� che all’interno del comprensorio della nuova sede è presente un edificio, denominato “ex stabulario”, la cui 
ristrutturazione è stata curata dalla Asl Bari nell’ambito delle opere di sistemazione esterna affidate alla ditta “Fatigati 
srl” con delibera del direttore generale n°667 del 10/07/2008 e con Determina  Dirigenziale del settore LL.PP. della 
Regione Puglia n°528 del 29/07/2008; 

�� che, successivamente alla realizzazione delle opere di ristrutturazione curate dalla Asl Bari, l’IRCCS ha stabilito di 
destinare tale edificio alle attività di laboratorio di Farmacologia e di Animal Facility; 

�� che tale destinazione richiede la realizzazione di impianti di aria condizionata di particolari caratteristiche, così come 
rappresentate dalla Direzione Scientifica, da considerarsi indispensabili per l’avvio delle attività; 

�� che, in particolare, gli impianti devono soddisfare alle richieste prestazionali previste dal Decreto Legislativo n. 
116/92, emanato in applicazione alla Direttiva 86/609/CEE, e dalle successive Circolari applicative del Ministero 
della Sanità n° 17 e n° 18 del 5/5/93, n° 8 del 22/04/94 e n° 6 del 14/05/2001, definiscono le direttive in materia di 
utilizzo degli animali a scopo sperimentale e didattico; 

�� che la esigenza di rispettare tali caratteristiche prestazionali non erano note al momento di realizzare le opere 
commesse dalla Asl Bari; 

�� che il Responsabile dell’Area Tecnica, nella sua funzione di Responsabile del Procedimento delle opere in oggetto, ha 
certificato, in ottemperanza di quanto disposto dal comma 6 dell’art. 90 del d.lgs 163/2006, la necessità di ricorrere al 
supporto di un progettista esterno in considerazione della carenza di organico dell’Ufficio e della conseguente 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori svolgendo contemporaneamente le funzioni di istituto; 

�� che l’art. 6 del vigente regolamento per il conferimento di incarichi professionali di collaborazione a esperti esterni, 
allegato alla delibera n. 112 del 9 marzo 2009, che prevede che, per incarichi di importo inferiore a euro 20.000,00, al 
netto di IVA, si faccia ricorso all’affidamento degli incarichi senza procedura comparativa; 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



�� visto il progetto definitivo redatto dal Dott. Ing. Nicola Pantzartzis, con studio in Bari alla via L. D’Agostino, 18, 
concernente i lavori di cui sopra, il cui importo dei lavori è stato definito in euro 240.000,00, nell’ambito del seguente 
quadro economico:  

 
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  
A/1 Importo lavori soggetti a ribasso Euro 162.069,51 
A/2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso       Euro     5.200,00 
 sommano Euro 167.269,51 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:  
B/l - Spese Tecniche Euro 20.000,00  
B/2 - Collaudo tecnico amm.vo Euro 2.000,00  
B/3 - Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 Euro 3.400,00  
B/4- I.V.A 10% su A Euro 16.726,95  
B/5 - I.V.A. 20% e CNPAIA su B/l + B/2 Euro 4.840,00  
B/6 - Imprevisti e spese varie Euro 20.000,00  
B/7 - Lavori in economia Euro 5.763,54 
 sommano Euro   72.730,49 
 TOTALE Euro 240.000,00 

�� dato atto che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dagli articoli 25/34 del DPR 554/1999, si 
compone dei seguenti elaborati: 

n. Argomento dell’elaborato SCALA 
EEP Elenco Elaborati Progettuali  
CS Capitolato Speciale d'Appalto  
QEP Quadro economico di progetto  

CS/IC Capitolato Speciale d'Appalto PARTE II - Prescrizioni Tecniche - Impianti di riscaldamento 
e condizionamento 

 

CS/IE Capitolato Speciale d'Appalto PARTE II - Prescrizioni Tecniche - Impianti Elettrici  
RT Relazione Tecnica  
CM Computo Metrico Estimativo  
EP Elenco Prezzi Unitari  
CR Cronoprogramma  
IC01 Impianto di condizionamento - Rete di distribuzione e ubicazione ventilconvettori a cassetta 1:50 
IC02 Impianto di condizionamento - Distribuzione dei canali di mandata aria primaria 1:50 
IC03 Impianto di condizionamento - Distribuzione dei canali di estrazione aria 1:50 
IC04 Impianto di condizionamento - Pianta delle coperture - Ubicazione UT A, Estrattori e Unità 

a pompa di calore 
1:50 

IC05 Impianto di condizionamento - Schema funzionale Centrale termofrigorifera  
IE01 Impianto elettrico - Pianta piano terra - Impianto F.M. 1:50 
IE02 Impianto elettrico - Pianta delle coperture - Impianto F.M. 1:50 
QE Quadro elettrico impianto di condizionamento - Schema elettrico unifilare  

 
�� vista la relazione del progettista, e la non obbligatorietà di preventiva acquisizione di  conformità del progetto alle 

prescrizioni urbanistiche ed edilizie 

Considerato: 

�� che con deliberazione n. 74 del 10 febbraio 2009 è stato predisposto il quadro delle acquisizioni da realizzarsi 
utilizzando il finanziamento assegnato all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” con deliberazione CIPE n. 58 
del 02.04.2008; 

�� che tale programmazione è stata approvata dalla Regione Puglia con deliberazione della Giunta Regionale n. 569 del 
15 aprile 2009; 

�� che, con nota del 9 luglio 2010, la Direzione Generale ha predisposto una possibile modifica al quadro delle 
acquisizioni di cui alla precedente deliberazione 74/2009, sulla quale ricorre la necessità di ulteriori approfondimenti, 
anche in considerazione delle considerazioni espresse dal Responsabile del Procedimento con propria nota prot. 
10970 dell’8 settembre 2010; 

�� che, ad esito di detti approfondimenti, potrà essere valutata la possibilità di inserire le opere di cui al presente atto tra 
gli interventi da ammettere al finanziamento di cui sopra; 



 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il progetto di realizzazione di impianto di condizionamento per i Laboratori di Farmacologia e per 
Animal Facility, come descritti nella precedente narrativa che qui si considera integralmente trascritta, redatto 
dall’ing. Nicola Pantzartzis; 

2. di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti dell’Area Tecnica dell’IRCCS; 

3. di prendere atto che l'esecuzione dell'opera è prevista nell'esercizio 2011; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di euro 240.000,00 va iscritta nella opportuna voce di conto del predisponendo 
bilancio di previsione 2011; 

5. di dare atto altresì che, ad esito degli approfondimenti sulle modalità di utilizzo del finanziamento CIPE n. 58 del 
02.04.2008, e in caso di favorevole parere al riguardo da parte dei competenti uffici del Ministero della Salute e della 
Regione Puglia, le opere di cui all’oggetto potranno essere inserite nel relativo quadro economico. 

6. di dare mandato agli uffici dell’Area Tecnica di provvedere con gli adempimenti necessari per la realizzazione delle 
opere.  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   09.02.2011  al   in corso 
 

 Bari,   09.02.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


